КОПИЯ

Мировой судья судебного участка №1 по Советскому судебному району г.Казани Республики Татарстан

420088, г. Казань, ул. Ново-Азинская, 43
тел.: (843) 273-80-60, 222-63-94,

ms.5101@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/1/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«10» марта 2022 года                                   Дело № 5-117/2022
Мировой судья судебного участка № 1 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Нуруллина Любовь Николаевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении

Садыковой Г.Д «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»
по части 1 статьи 4.4 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях
УСТАНОВИЛ:

Должностным лицом  отдела контроля муниципального имущества МКУ «Комитет земельных и имущественных отношений ИКМО города Казани»  установлено, что Садыкова Г. Д. «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года в  «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»  при обследовании нежилого помещения общей площадью 6484 кв. метров, расположенного по адресу город «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»установлено, что  Садыкова Г.Д., являясь заведующей МБДОУ «Детский сад № 135 комбинированного вида»  Советского района г. Казани,  предоставила помещение для проведения занятий по футболу без  соглашения о передачи части помещения на занятия по футболу с МКУ «Комитет земельных и имущественных отношений ИКМО г. Казани» .
Садыкова Г.Д.   на рассмотрение дела не явилась, почтовый конверт с судебным извещением возвращен по истечении срока его хранения.
Согласно разъяснений, данных в абзаце втором пункта 6 Постановления  Пленума Верховного Суда Российской Федерации от  24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.

Согласно почтового конверта, возвращенного Федеральной почтовый службой по истечении срока хранения, лицо, привлекаемое к административной ответственности, повестку не получило, в связи с чем, считается извещенным надлежащим образом.
Исследовав предоставленные доказательства, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении в числе иных обстоятельств выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее  противоправные  действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.

В соответствии с подпунктом 1 части 1 статьи 28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оводами к возбуждению дела об административном правонарушении являются: непосредственное обнаружение должностными лицами, уполномоченными составлять протоколы об административных правонарушениях, достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения.

Согласно акта  обследования объекта муниципального имущества –нежилого помещения, составленного 20 декабря 2021 года  должностным лицом МКУ «Комитета земельных и имущественных отношений Исполнительного комитета муниципального образования города Казани», при проверки здания, расположенного по адресу город Казань, улица Николая Ершова дом 62 «б» выявлено, что данное помещение находится в удовлетворительном состоянии. Косметические и ремонтные работы проводятся своевременно. В помещении спортзала ведутся занятия по футболу ИП Ашировым А. Р.. без согласования с Комитетом.

Акт составлен в присутствии Садыковой Г. Д., которая была ознакомлена с актом, проставила свою подпись и печать учреждения в нем.

Согласно выписки из Единого государственного реестра юридических лиц МБДОУ «Детский сад № 135» зарегистрировано в качестве юридического лица по адресу город «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» и его руководителем является Садыкова Г. Д.

 Из копии договора оперативного управления от «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года, заключенного между МКУ «Комитет земельных и имущественных отношений Исполнительного комитета муниципального образования города Казани» и  МБО» «Детский сад № 135 комбинированного вида» Советского района города Казани  следует, что Комитет закрепляет за Уполномоченным органом на праве оперативного управления  здание детского сада по адресу город «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ».

Согласно пункту 3 Договора оперативного управления Уполномоченный орган не вправе без согласования Комитета  продавать закрепленное на праве оперативного управления муниципальное имущество, сдавать его в аренду, отдавать в залог, вносить в качестве вклада в уставный капитал хозяйственных обществ и товариществ.

Согласно статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях О совершении административного правонарушения составляется протокол, за исключением случаев, предусмотренных статьей 28.4, частями 1, 3 и 4 статьи 28.6 настоящего Кодекса.

 В протоколе об административном правонарушении указываются дата и место его составления, должность, фамилия и инициалы лица, составившего протокол, сведения о лице, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, фамилии, имена, отчества, адреса места жительства свидетелей и потерпевших, если имеются свидетели и потерпевшие, место, время совершения и событие административного правонарушения, статья настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации, предусматривающая административную ответственность за данное административное правонарушение, объяснение физического лица или законного представителя юридического лица, в отношении которых возбуждено дело, иные сведения, необходимые для разрешения дела.

 При составлении протокола об административном правонарушении физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, а также иным участникам производства по делу разъясняются их права и обязанности, предусмотренные настоящим Кодексом, о чем делается запись в протоколе.

 Физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, должна быть предоставлена возможность ознакомления с протоколом об административном правонарушении. Указанные лица вправе представить объяснения и замечания по содержанию протокола, которые прилагаются к протоколу.

 В случае неявки физического лица, или законного представителя физического лица, или законного представителя юридического лица, в отношении которых ведется производство по делу об административном правонарушении, если они извещены в установленном порядке, протокол об административном правонарушении составляется в их отсутствие. Копия протокола об административном правонарушении направляется лицу, в отношении которого он составлен, в течение трех дней со дня составления указанного протокола.

 Протокол об административном правонарушении подписывается должностным лицом, его составившим, физическим лицом или законным представителем юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении. В случае отказа указанных лиц от подписания протокола, а также в случае, предусмотренном частью 4.1 настоящей статьи, в нем делается соответствующая запись.

 Физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, а также потерпевшему вручается под расписку копия протокола об административном правонарушении.

Согласно уведомления от «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года, направленного Исполнительным комитетом муниципального образования города Казани в адрес Садыковой Г. Д., Садыкова Г. Д. приглашается для ознакомления и подписания протокола об административном правонарушении по статье 4.4 КоАП РТ по адресу город «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года с «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ».
Уведомление направлено «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года по  месту жительства Садыковой Г. Д. и не было ею получено по истечении срока его хранения

Согласно протокола об административном правонарушении от «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года, составленном в «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», Садыкова Г. Д. «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года в  «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»при обследовании нежилого помещения общей площадью «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» кв. метров, расположенного по адресу город «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»установлено, что  Садыкова Г.Д., являясь заведующей МБДОУ «Детский сад № 135 комбинированного вида»  Советского района г. Казани,  предоставила помещение для проведения занятий по футболу без  соглашения о передачи части помещения на занятия по футболу с МКУ «Комитет земельных и имущественных отношений ИКМО г. Казани» .
Анализ предоставленных по делу доказательств свидетельствует о том, что Садыкова  Г. Д., предоставила помещение, закрепленное за МБДОУ «Детский сад № 135 комбинированного вида» Советского района города Казани на праве оперативного управления, в аренду ИП Аширову  А. Р., не согласовав передачу в аренду с собственником помещения.
Действия Садыковой Г. Д.  подлежат квалификации по части 1 статьи 4.4 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях - распоряжение объектом нежилого фонда, находящимся в муниципальной собственности, без разрешения органа местного самоуправления.

Согласно статьи 1.2 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях производство по делам об административных правонарушениях, предусмотренных настоящим Кодексом, в том числе установление мер обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, а также исполнение постановлений о назначении административных наказаний осуществляются в порядке, определяемом Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, в силу статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в силу статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.

В силу части 1 статьи 4.1.1 Кодекса  об административных правонарушениях  некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Садыкова Г. Д. является руководителем некоммерческой организации, следовательно, с учетом  обстоятельств дела, личности лица, привлекаемого к административной ответственности, в отношении которого отсутствуют сведения о привлечении его к административной ответственности ранее, суд считает возможным заменить наказание в виде штрафа на предупреждение.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  суд
П О С Т А Н О В И Л :

Садыкову Г.Д признать виновной в совершении административного правонарушения по части 1 статьи  4.4  Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, ограничившись в ее адрес предупреждением.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд в течение 10 суток, со дня получения, через мирового судью.

Мировой судья -
подпись.

Копия верна. Мировой судья-

           Л. Н. Нуруллина

2
6